

Komandiruotės į Vilnių susitikti su Žemės ūkio ministerijos vadovybe, atskiriomis institucijomis bei verslo struktūromis, atmintinė

2020-02-13 Nr. 3 PR-18

1. Komandiruotės tikslas: Susitikti su Žemės ūkio ministerijos vadovybe, atskirais ministerijos padaliniais, pristatyti atlikto darbo rezultatus ir esamas problemas, bei aptarti tolimesniu veiklos planus. Taip pat susitikti su Valstybinės maisto ir veterinarijos atstovais, Užsienio reikalų ministerijos Išorinių ekonominių ryšių departamentu, Lietuvos maisto eksportuotojų asociacijos, Mėsos perdirbėjų asociacijos, dalyvauti organizuotose B2B susitikimuose su atskiriomis lietuviškus maisto produktus į JAV eksportuojančių įmonių atstovais.

2. Komandiruotės trukmė: 2020 m. sausio 25 – vasario 1 d.

3. Komandiruotės vieta: Vilnius

4. Komandiruotės finansavimas: komandiruotės išlaidos apmokamos iš ŽŪM lėšų.

5. Atlikto darbo komandiruotėje rezultatai:

Tradiciškai, kiekvienais metais su Žemės ūkio ministerijos vadovybe susitiko deleguoti specialieji atašė. Žemės ūkio ministrui Andriui Palioniui ir viceministrui Evaldui Gustui kiekvienas atašė pristatė savo svarbiausiu 2019 m. atliktus darbus bei bendrai buvo aptarti 2020 m. veiklos planai.

Savo pristatyme akcentavau, jog 2019 m. nesant aiškios JAV Prezidento administracijos bendradarbiavimo su Europos Sąjunga politikos (plano) prekybos srityje, bendravimas (komunikacija) su JAV valdžios institucijomis buvo pakankamai sudėtingas. Lietuva 2019 m. turėjo keletą svarbių klausimų, t. y. grūdų bei kiaušinių produktų eksporto į JAV leidimų gavimas bei atskirų perdirbtų mėsos produktų kategorijų laikinas eksporto sustabdymas. Visų aukščiau paminėtų kl. sprendimai (sprendimo procedūrų spartinimas) nebuvo vykdomi kaip buvo suplanuota 2019 m. pradžioje dėl vėluojančios papildomos info iš LT institucijų bei JAV institucijų delsimo pateikti savo komentarus. Vienas iš svarbesnių darbų kurį pavyko atlikti, tai JAV Maisto saugos ir kontrolės tarnybos (FSIS) auditorių pakvietimas į LT. FSIS auditoriai LT lankėsi 2019 m. liepos mėn. pabaigoje.

Kaip svarbiausias ir efektyviausias 2019 m. darbai buvo akcentuoti 2 vizitai:

1. Žemės ūkio ministro ir delegacijos vizitas, kurioje buvo 10 Lietuvos maisto pramonės įmonių atstovų. Ministras kartu su verslininkais lankėsi Niujorke vykusioje vienoje didžiausių Šiaurės Amerikoje maisto pramonės parodoje „Fancy Food“. Delegacijai lankantis Delaware valstijoje organizuoti susitikimai ūkiuose, Delaware universitete dalintasi patirtimi trumpųjų prekybos grandinių diegime, tartasi dėl bendradarbiavimo su Lietuvos žemės ūkio akademija. Vizito metu susitikta su pasaulinės „Ahold Delhaize“ korporacijos valdomo prekybos tinklo „Giant“/„Martin“ vadovybe. Susitikimo tikslas – pristatyti Lietuvos maisto produktų eksporto potencialą bei padėti verslui

užmegzti tvarius prekybinius ryšius su vienu sėkmingiausių šiaurės–rytų JAV prekybos tinklų. Vizito metu verslui pristatyta daug B2B kontaktų.

2. Patirties perėmimui buvo organizuotas svarbus Lietuvos daržovių augintojų asociacijos 35 narių vizitas į JAV. 4-iose JAV valstijose aplankyti 10 skirtingas kultūras auginantys ūkiai. Suorganizuoti susitikimai su atskirų valstijų daržovių augintojų asociacijomis, toje srityje veikiančiomis verslo organizacijomis.

Pristatyti ir kiti 2019 m. darbai.

Komandiruotės metu ŽŪM, atvykusiems ž. ū. atašė, organizavo B2B susitikimus su atskiromis lietuviškus maisto produktus į JAV eksportuojančių įmonių atstovais. Man buvo organizuota 12 susitikimų (UAB „Gudobelė“, AB „Vilniaus pergalė“, UAB „Lietuviškas midus“, UAB „Foksas“, UAB „BIOGAMI“, UAB „Ekofrisa“, UAB „Daisena“, Groward group, Birštono mineraliniai vandenys ir Ko, UAB „Malsena plus“, AUGA group, Linas Agro group). Vyko dalykiški pokalbiai. Įmonėms pateikta įvairios info apie eksporto į JAV reikalavimus, JAV rinkos tendencijas, verslo kontaktų. Tuo pačiu užsirašyta eilė klausimų ir pageidavimų į kuriuos iš karto negalėjau atsakyti, tačiau pažadėjau po komandiruotės sugrįžus į JAV surinkti reikiamą info ir pateikti atsakymus.

Papildomai buvau suplanavęs ir kitus susitikimus su maisto pramonės verslu: su Lietuvos maisto eksportuotojų asociacijos (LITMEA) direktoriumi aptartas asociacijos narių poreikis aktyviau veikti JAV rinkoje, dalyvavimui verslo misijose, parodose; su AB „Krekenavos agrofirma“ ir UAB „Biovela“ aptartas JAV administracijos įvestų papildomų muitų klausimas, numatomos pasekmės; susitikimas su Žemės ūkio rūmų pirmininko pavaduotoju p. S. Dimaičiu, pasidalinau info apie didžiausios JAV žemdirbių organizacijos-„Amerikos ūkių federacijos“ (AFBF) metinio suvažiavimo aktualijas; UAB „Liūtukas ir KO“ kalbėta apie įmonės eksporto į JAV galimybes; su VDU Žemės ūkio akademijos vicekancleriu aptartos galimos baigiamųjų kursų studentų stažuotės JAV pagal specialias programas; su Kooperatyvo „Lietuviški javai“ atstovu diskutuota dėl galimo vizito į JAV datų keitimo, nes to prašo JAV priimanti kompanija.

Dėl 2020 m. svarbiausių darbų tartasi, jog reikia ir toliau „spausti“ FSIS tarnybą dėl auditorių išvadų patvirtinimo dėl kiaušinių produktų eksporto leidimų, su Ž. ū. ir maisto pramonės verslo įmonėmis (asociacijomis) suderinti galimų verslo misijų datas, nusistatyti vizitų tikslus, paruošti vizito programų projektus; leškoti galimybių susiekti su kitais prekybos tinklais pasitelkti turimus ir iš įvairių vizitų gautus naujus „lobistinius“ kontaktus.

Žemės ūkio ir komercijos atašė



Vaidotas Ašmonas

Suvičiūnas
Žemės ūkio viceministras
Evaldas Gustas
2019-02-20 